São Paulo, 07 de agosto de 2017

SBPC-150/Dir.

Excelentíssimo Senhor
Presidente MICHEL TEMER
Presidência da República
Brasília, DF.

Senhor Presidente,

Encaminhamos, anexo, para conhecimento e eventuais providências, cópia

de Moção aprovada durante a Assembleia Geral Ordinária de Sócios da Sociedade

Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC), realizada em 20 de julho de 2017, na

Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), em Belo Horizonte, por ocasião da

69ª Reunião Anual da SBPC.

Se possível, gostaríamos de receber manifestação de Vossa Excelência sobre

o assunto, para  divulgação aos  sócios da SBPC.

                 Atenciosamente,

   ILDEU DE CASTRO MOREIRA
Presidente da SBPC